várhatunk. De ehhez hasonló kiváltságok hasonló szavakkal előadva előfordulnak. Pl.

«Comites autem nullam penitus habeant potestatem super familiam predictae ecclesie, nisi . . . aliquis in ea fur esse convincatur.» (1014.)<sup>1</sup>

«Procuratoribus ecclesie . . . placationes offensarum, satisfactionum vel emendas excessuum vel iniurarum *in omnibus causis civilibus* . . . ab universis ecclesie colonis volumus exhiberi . . . Si vero casus perplexus fuerit ac difficilis, ad caput claustrum id est Abbatis presentiam recurrant.» (A bambergi Szent-Mihály apátság 1015-iki kiváltságlevele.)<sup>2</sup>

Ime az intézkedéseknek (némi részben még a szavaknak is) teljes egyöntetűsége.

Szent-István a szerzetesek lábbelijének beszerzésére rendeli a monostor birtokain lakó jövevények adójának harmadrészét. Ezt az adót szabadok dénárjainak nevezték. Liberorum denariorum tertiam partem — mondja az alapítólevél, — qui ab advenis in terra ecclesie habitantibus debentur, ad calciamenta fratrum concessimus.

Mind a két dolog, a vám vagy adó bizonyos hányadának adományozása s a monostor valamely szükségletének fedezésére bizonyos különálló jövedelemnek kijelölése szokásos azon korban.

«Duas partes thelonei et mercati de Tarvisiensi portu cum districtu et legali querela ceu et duas portiones publice monete. . . Tarvisiensi ecclesie confirmamus.» (1014.)<sup>3</sup>

«Has duas curtes ad sagimen et ad femoralia, mantelas etiam et mensalia fratrum . . . constituimus ac confirmamus.» (A trieri Szent-Maximin apátság 1023-iki levele.)<sup>4</sup>

Sajátszerű Szent-Istvánnak azon parancsolatja, hogy, ha valamelyik a monostor birtokán lakó nemes vagy nem nemes alattvaló azt a telket sajátjának merné mondani, ki kell onnan űzni, s ha szép szerivel nem megy, adjon a király erőhatalmat. Nobiles autem sive ignobiles infra terre ipsius Monasterii circumscriptionem possessiones habentes, si post

<sup>1</sup> Migne. 140. k. 317. l.

<sup>2</sup> U. o. 140. k. 320. l.

<sup>3</sup> U. o. 140. k. 310. l.

<sup>4</sup> U. o. 140. k. 370. l.

temporum surricula ex donatione nostra obtinuisse lixerint et contumelia affecti ecclesie contrarii vel eius populo exstiterint, cum rebus mobilibus *expellantur*. Et si Abbatis imperio non recesserint, potestas regia, ablatiis rebus omnibus, eos crudeliter expellat . . .

De ehhez teljesen hasonló intézkedést tartalmaz a veszprémvölgyi görög levél is, melynek latin fordítása ekkép hangzik :

Do autem etiam potestatem in hac eadem habitatione, ut volentes habitare in possessorio sancti monasterii absque voluntate Abbatisse et sororum, *expellantur* e loco etiam nolentes.\*<sup>1</sup>

Hogy különben az apátok beleegyezésével szabad emberek (ingenui) is lakhattak a monostor birtokain, arra a külföldi oklevelek több példát nyújtanak.<sup>2</sup>

Sőt még e század második felében is ezzel körülbelül egyező parancsolatra bukkanunk. A százdi apátság alapítója, Péter ispán, Ceda nevű birtokot e monostornak adván, meghagyja, hogy távozzanak onnan, a kik szabadok.<sup>3</sup>

A pécsváradi alapítólevél érdemi részének utolsó darabja, a megerősítés (corroboratio), az egykorú oklevelekben szokásos formulákból áll. Ime egy-két példa reá.

Precipimus, ut nullus archiepiscopus, dux, marchio, comes seu aliqua persona nobilis vel ignobilis . . . se intrmittere audeat.

«Precipientes itaque sancimus, ut nullus dux, *archiepiscopus, episcopus, marchio, comes, vicecomes, gastaldio, nec ullus reipublice exactor seu aliqua regni nostri magna parvaque persona predictos canonicos inquietare presumat.*» (1013.)<sup>4</sup>

In *mancipiis, terris, vineis, ripis, pratis, pascuis, cullis et incultis, salicidiis, decimationibus* et in omnibus hiis, que in suprascriptis reperiuntur.

«Cum omnibus pertinentiis villis scilicet et utriusque sexus *mancipiis, ecclesiis, decimationibus, silvis, venationibus, aquis,*

<sup>1</sup> Fejér: Cod. Dip. I. k. 313. l. L. Wenzel I. k. 348. l.

<sup>2</sup> Stumpf-Brentano. Acta inedita . . . 352, 630. ll.

<sup>3</sup> Wenzel I. k. 25. l.

<sup>4</sup> Migne. 140. k. 280. l.

aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, *pratis, pascuis, terris cultis et incultis.*» (1008.)

«Cum suis pertinentiis aquis scilicet, aquarumque decursibus, *ripis, molendinis, piscationibus, terris cultis et incultis, silvis, cur-sibus, vadis, venationibus, stalareis, servis et ancillis, capellis, montibus et vallibus, rupibus et pratis, mercatibus et districtibus et cum omnibus, que nominari possunt.*» (1014.)<sup>2</sup>

Quod si fecerit, componat centum libras auri optimi mediam camere regie, medietatem vero Abbati (pœna pecuniaria).

«Sciant se composituros centum libras auri optimi medietatem camere nostre et medietatem abbatiæ.» (1009.)<sup>2</sup>

«Sciat compositurum auri optimi libras mille, medietatem camere nostre et medietatem Abbati suisque successoribus.» (1013.)<sup>3</sup>

Et ut plus divine ire occursum paveat, sciat se à Patre et Filio ac Spiritu Sancto et Genitrice Dei sanctisque Apostolis Petro et Paulo et a sancto Benedicto, in cuius honore situm est predictum monasterium, *perpetuo anathemate damnandum* et ante tribunal Christi rationem redditurum (pœna spiritualis).